M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE V IÇOSA

   PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-000 - Telefone: (31) 3899-2173 - Fax: (31) 3899-1236 - e-mail: pre@ufv.br

Viçosa, 25 de agosto de 2017

Senhor (a) Conselheiro (a):

Por ordem do Pró-Reitor de Ensino, convocamos Vossa Senhoria para 18ª reunião, da Câmara de
Acompanhamento Acadêmico, para tratar dos assuntos abaixo, a realizar-se:

DATA: 28/08
HORÁRIO: 8h
LOCAL: Edifício Arthur Bernardes – Sala de reuniões da PRE

1. APRECIAÇÃO DA PAUTA
2. INFORMES
3. HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDA
FORA DO PRAZO: MATRÍCULA EM DISCIPLINA

3.1. 901313/2017 - Rodrigo José Possa Lopes – Administração
MATRÍCULA  CONTRARIANDO  O  ART.  48  DO  RD/2017  –  ACIMA  LIMITE  PERMITIDO  DE
CRÉDITOS

3.2. 901469/2017 - Paula Lúcile Pereira Monteiro - Secretariado Executivo Trilíngue (D)
3.3. 900640/2017 - Amanda Ávila Dias - Secretariado Executivo Trilíngue (D)
3.4. 901259/2017 - Filipe Iglesias de Almeida – Ciências Biológicas (D)
3.5. 900579/2017 - Rodrigo da Silva Nascimento – Engenharia Civil (D)
3.6. 900891/2017 - Felipe Martins dos Santos – Zootecnia (D)
3.7. 900813/2017 - Adriana Maria da Silva – Ciências Biológicas (D)
3.8. 900864/2017 - Hugo Tiradentes Almeida – Secretariado Executivo Trilíngue (D)
3.9. 900689/2017 - Rafaela Gonçalves de Arruda – Pedagogia (D)
3.10. 900943/2017 - Túlio Raimundi Fernandes – Engenharia Civil (D)
3.11. 900897/2017 - Paulo Felipe Basso Viveiros – Engenharia Civil (I)
3.12. 900861/2017 - Aracely Maria dos Santos – Licenciatura em Educação do Campo (I)
3.13. 900815/2017 - Crislane Ramos dos Santos – Licenciatura em Educação do Campo (D)

 FORA DO PRAZO: CURSAR DISCIPLINA COM DISPENSA DE PRÉ OU CORREQUISITO
3.14. 901130/2017 - Matheus de Castro Menezes – Geografia (D)
3.15. 901473/2017 - David Santana Narváez – Administração (D)
3.16. 901458/2017 - Wesley Venâncio Ribeiro – Engenharia Elétrica (D)
3.17. 901327/2017 - Nayane Ferreira do Nascimento – Engenharia de Alimentos (D)
3.18. 901153/2017 - Ana Flávia Pinheiro Fioratto – Engenharia Ambiental (D)
3.19. 901235/2017 - Thiago César da Silva – Licenciatura em Ciências Biológicas (D)
3.20. 901200/2017 - Emanuel Oliveira Dias – Engenharia Florestal (D)
3.21. 901179/2017 - Irani dos Santos Pinto – Geografia Bacharelado (D)
3.22. 901216/2017 - Kauan de Castro Nascimento – Engenharia Florestal (D)
3.23. 901328/2017 - Leticia Marques de Brito de Alcantara – Engenharia de Alimentos (D)
3.24. 901289/2017 - André Ferreira Martins – Agronegócio (D)
3.25. 901051/2017 - Bruna Rodrigues da Costa – Economia Doméstica (D)

3.26. 901180/2017 - Luiz Fernando Fidélis – Educação Física (D)
3.27. 900948/2017 - Daniel José dos Santos – Engenharia Mecânica (D)
3.28. 901182/2017 - Renato Clemente Pires – Engenharia Florestal (D)
3.29. 901109/2017 - Gustavo Fagundes Souza Santos – Administração (D)
3.30. 901126/2017 - Anaíza Almeida Caldeira – Ciências Biológicas Bacharelado (D)
3.31. 901306/2017 - Pedro Henrique Gurgel Castro – Engenharia Mecânica (D)
3.32. 901123/2017 - Gabriel Viana Pacheco – Engenharia Elétrica (D)
3.33. 901124/2017 - Roberto Carlos Candido Lima – Ciências Biológicas Bacharelado (D)
3.34. 901054/2017 - Naiche Saltarelli Martins – Ciências Contábeis (D)
3.35. 901097/2017 - Lorena Gomes Ravazzi – Arquitetura e Urbanismo (D)
3.36. 901091/2017 - Evellin Haide Ramalho Martins – Arquitetura e Urbanismo (D)
3.37. 901083/2017 - Roberto Carlos Candido Lima Filho – Ciências Biológicas Bacharelado (D
3.38. 900958/2017 - Karine Rabelo de Oliveira – Engenharia Agrícola e Ambiental (D)
3.39. 901275/2017 - Alice Zarantonelli Ildefonso – Arquitetura e Urbanismo (D)
3.40. 901315/2017 - Maíra Ariadne Moura – Arquitetura e Urbanismo (D)
3.41. 901274/2017 - Mariana Soares Rodrigues Benedito – Arquitetura e Urbanismo (D)
3.42. 900979/2017 - Flaviano Alves de Assis – Licenciatura em Educação Física (I)
3.43. 900635/2017 - Rômulo de Paula – Medicina (I)
3.44. 901192/2017 - Maria Raquel de Melo Borges – Bacharelado em Química (I)
3.45. 901233/2017 - Natalie Andressa Lima de Matos – Zootecnia (I)
3.46. 901287/2017 - Amanda de Oliveira Andrade – Engenharia Ambiental (I)
3.47. 901232/2017 - Ulisses Mateus dos Santos – Zootecnia (I)
3.48. 901431/2017 - Felipe Augusto Silva Lima – Licenciatura em Física (I)
3.49. 901158/2017 - Samuel Rosa Araújo – Engenharia Elétrica (I)
3.50. 901160/2017 - Gustavo Barreto Souza Guimarães – Ciências Econômicas (I)
3.51. 901227/2017 - Rômulo de Paula – Medicina (I)
3.52. 901225/2017 - Rômulo de Paula – Medicina (I)
3.53. 901578/2017 - Raphael Rivadávia Mendes Oliveira – Engenharia Civil (D)

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA POR REGIME EXCEPCIONAL:
3.54. 901157/2017 - Antonio Marcos Barbosa Vieira – Ciências Sociais (D)
3.55. 900467/2017 - Áysla Tereza Horta de Oliveira – Agronomia (D)
3.56. 900386/2017 - Victor Glória Gomes – Ciências Biológicas (D)

FORA DO PRAZO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA
3.57. 901000/2017 - Vinícius Nogueira de Sousa – Engenharia Florestal (D)
3.58. 007223/17 – Anderson Diogo Martins – Educação Física (I)

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA POR REGIME EXCEPCIONAL
3.59. 900722/2017 - Ana Cibelle Prado Ferreira – Arquitetura e Urbanismo (D)

DILAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE CURSO
3.60. 900005/2017 - Mariana Rodrigues de Lima – Educação Física (D)

REATIVAÇÃO DE MATRÍCULA
3.61. 900878/2017 - Renan Figueiredo Silveira Salgado – Geografia (D)
3.62. 900388/2017 – André Luiz Dias – História (D)

4. RECONSIDERAÇÃO DE DESLIGAMENTO
4.1. 901048/2017 - Nathanny Rosa Dias – Educação Infantil
4.2. 901047/2017 - Mariana Teixeira Santana – Zootecnia
4.3. 901046/2017 - Gabriel de Carvalho Silva – Engenharia Agrícola e Ambiental
4.4. 901045/2017 - Aline Candido Siqueira – Agronomia
4.5. 901044/2017 - Geissen Barbosa da Silva – Agronomia

4.6. 901042/2017 - Laila Rodrigues Esteves – Ciência e Tecnologia de Alimentos
4.7. 901041/2017 - Lucas Mourão Gonçalves – Administração
4.8. 901040/2017 - Beatriz Felizardo da Costa – Zootecnia
4.9. 901039/2017 - Gabriel Quirino de Oliveira – Ciência e Tecnologia de Alimentos
4.10. 901038/2017 - Ana Cristina da Silva – Ciências Sociais
4.11. 901036/2017 - Luiz Ferreira Netto – Engenharia Agrícola e Ambiental
4.12. 901027/2017 - Guilherme Breguêz de Barros – Educação Física
4.13. 901022/2017 - Eduardo Ryuiti Abé – Engenharia Agrícola e Ambiental
4.14. 901019/2017 - David Silva Souza – Ciências Biológicas
4.15. 901017/2017 - Thainara Dias – Educação Infantil
4.16. 901016/2017 - Alecsander Silva Monteiro – Engenharia Mecânica
4.17. 901014/2017 - Caio Cézar Gomes Alves – Ciência da Computação
4.18. 901013/2017 - Juliana Simão de Freitas – Agronomia
4.19. 901012/2017 - Carlos Leonardo Vynícius da Silva Guimarães – Bioquímica
4.20. 901011/2017 - Sara Elen Irias d'Assunção – Comunicação Social
4.21. 901007/2017 - Murilo Patreze – Engenharia Mecânica
4.22. 901006/2017 - Diego de Campos Lemo – Agronomia
4.23. 901005/2017 - Brian Vinicius Teixeira Camargos – Engenharia Mecânica
4.24. 901002/2017 - Fernanda de Azevedo Costa – Zootecnia
4.25. 900993/2017 - Fernanda dos Santos Araujo – Agronomia
4.26. 900991/2017 - Artur Alves e Silva – Engenharia Ambiental
4.27. 900989/2017 - Gabriel Pontes Bueno Guerra – Engenharia Ambiental
4.28. 900982/2017 - Robson Cirênio Sousa Júnior – Educação Física Bacharelado
4.29. 900980/2017 - Hérisson Silva Pesker – Administração
4.30. 900977/2017 - Mateus Arantes Campos – Zootecnia
4.31. 900955/2017 - Kayque Júnior Lima Silva – Bioquímica
4.32. 900934/2017 - Ruither Carmona Alves – História
4.33. 900930/2017 - Michelle Caroline Santos Rocha – Engenharia Ambiental
4.34. 900918/2017 - Ikaro Borges Tosatti de Almeida – Engenharia Agrícola e Ambiental
4.35. 900894/2017 - Daniela Henriques Euclides – Zootecnia
4.36. 900870/2017 - Fernanda Girardi Reis Carvalhaes – Engenharia Ambiental
4.37. 900840/2017 - Manoela Fernandes Lima – Ciência e Tecnologia de Laticínios
4.38. 900771/2017 - Marília Nunes Assis da Silva – Zootecnia
4.39. 900766/2017 - Edicarlos Vander Medina Vasconcelos – Licenciatura em Matemática
4.40. 900250/2017 - Caio Cesar dos Anjos Carvalho – Ciências Econômicas
4.41. 901205/2017 - Julio Cesar Pereira Rossoni - Física

5. CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA POR REGIME EXCEPCIONAL
5.1. 900758/2017 - Guilherme de Sales Nicomedes – Cooperativismo
5.2. 900703/2017 - Mariane Moreira Rigueira – Ciências Econômicas – Ênfase em

Agronegócio
5.3. 900973/2017 - Rita de Cássia Jerônimo Simão – Educação do Campo
5.4. 900602/2017 - Silvia Aparecida de Sousa Meyer Karl – Letras
5.5. 900341/2017 - Marina Soares da Silva – Ciências Biológicas
5.6. 900225/2017 - Gabriela da Silva Marotta – Secretariado Executivo Trilíngue
5.7. 900045/2017 - Matusalém Fernandes Ferreira da Silva – Geografia
5.8. 900399/2017 - Marcio Antonio Godoi Junior – Agronomia
5.9. 900172/2017 - Paulo Henrique Soares Dias – Engenharia de Agrimensura e

Cartográfica

5.10. 900021/2017 - Viviane Villar Aparecida – Ciências Econômicas
6. FORA DO PRAZO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA

6.1. 901639/2017 - Marcio Augusto Costa Duarte – Geografia
6.2. 005368/2017 – Gabriel Monteiro Ferreira – Agronomia

7. DILAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DO CURSO
7.1. 900489/2017 - Julio Cesar Pereira Rossoni – Física

8. RECONSIDERAÇÃO DE ABANDONO
8.1. 901480/2017 - Diogo Delesposte Oliveira – Secretariado Executivo Trilíngue

9. TRANCAMENTO DE MATRÍCULA
9.1. 901171/2017 - Daniela Silva de Oliveira – Bacharelado em Educação Física
9.2. 005411/2017 – Amanda Cristina da Sá Teles – Agronomia

10. TRANCAMENTO DE MATRÍCULA POR MOTIVO EXCEPCIONAL
10.1. 901459/2017 - Matheus Neves de Oliveira – Zootecnia

11. MUDANÇA DE TURMA EM DISCIPLINA
11.1. 901636/2017 - Thalys Freitas Castro – Educação Física

Atenciosamente,
Priscila Siolari

PRE

Os processos estão disponíveis no Sistema Sei – CTG/CAA-CAV (Bloco de Reunião 70 e 71)

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA